1

陕路党发〔2013〕11 号

★

关于认真做好党的群众路线教育实践活动

调研工作的通知

各单位党委：

在全党深入开展以“为民务实清廉”为主要内容的党的群众路

线教育实践活动，是党的十八大作出的重大部署，是今年党建工作

的重点内容。按照中央“先行试点、稳步推开”的原则，陕西省委

决定，在活动正式启动前，先行在县处级以上领导干部中广泛开展

群众路线教育实践活动专题调研工作。3 月 25 日，陕西省委下发

了《关于认真做好党的群众路线教育实践活动专题调研工作的通

知》，对全省调研工作进行了全面部署和要求，4月 18 日，省交通

运输厅党组就厅属系统扎实有效开展调研工作下发了《中共陕西省

 2

交通运输厅党组关于认真做好党的群众路线教育实践活动专题调

研工作的通知》（陕交党函[2013]19 号），4 月 28 日召开了群众路

线教育实践活动专题调研工作推进会，对专题调研工作进行了再动

员再推进。根据上级有关要求，现就集团公司开展党的群众路线教

育实践活动专题调研工作做出以下安排：

一、主要目的

群众路线是党的生命线，是党的性质的体现，也是党兴旺发达

的根本保证。开展群众路线教育实践活动是巩固党的执政基础、保

持党的先进性和纯洁性、汇聚群众智慧力量、全面建成小康社会的

迫切需要，是“发展现代交通、奉献一流服务”的组织保障，也是

更好完成当前各项生产经营任务、推进陕西路桥集团全面、科学、

和谐发展的现实需要。根据上级要求，集团公司党委安排这次调研

活动，就是要通过调研，听取职工群众对集团公司改进管理、提升

效益、实现科学发展、可持续发展的意见和建议；了解群众所需所

盼所急，征求群众意见建议，解决群众实际困难，探索活动开展方

式方法，为活动全面开展做好准备；引导广大党员干部更加坚定自

觉地贯彻党的群众路线，更加扎实有效地联系服务群众，为集团公

司更快更好发展奠定良好群众基础。

二、调研范围

本次进行调研的领导干部为集团公司党委委员、领导班子其他

成员、分子公司党政主要领导。

 3

三、调研时间

 即日起至 5月 20 日。调研结束后写出调研报告于 5月底前报

集团党委（调研报告侧重内容、题目自定）。

四、调研内容

（一）围绕生产经营，汲取群众智慧。围绕集团公司发展战略、

转型升级，如何更好实现以人为本、科学发展，如何更好强化质量、

安全、成本管控，破解生产经营难题，提升管理水平和经济效益，

如何更好组织完成“大干 180 天”劳动竞赛以及今年各项生产经营

任务等方面，深入、全面听取职工群众的意见和建议，对照职工群

众的反映和要求，认真查找和修正与科学发展不相适应的工作思

路、工作举措，不断从职工群众中汲取推动工作的智慧和方法。

（二）树立群众观念，了解群众心声。各级领导干部要积极深

入基层、深入群众、深入一线，了解职工群众生产生活中存在的实

际困难和问题，征求群众对干部作风的反映，认真查找与贯彻群众

路线、谋求群众利益相脱节的、不符合“八项规定”要求的做法和

行为，不断增强领导干部扎根群众、服务群众、坚持群众路线的自

觉性。

（三）总结工作经验，建立长效机制。结合“创先争优”、“三

问三解三创”、“基层组织建设年”、“岗位廉洁教育” 、“党建主题

活动”等活动，结合近年来贯彻执行党的群众路线的好做法、好经

验，积极探索活动开展的目标原则、方法措施、把握重点以及如何

 4

开展好批评与自我批评、如何加强活动针对性等，认真总结经验教

训，积极探索建立党员干部联系服务的长效机制等。

五、调研方式

本着“因地制宜、灵活多样、注重实效”的原则，把基层职工

群众所想、所盼和迫切需要解决的实际困难和问题作为开展教育实

践活动的出发点和落脚点，采取深入基层一线上门面谈、召开座谈

会、个别走访、电话交流、视频微博交流等方式，力求了解情况、

发现问题、解决难题、促进发展。

六、 调研要求

（一）高度重视，积极实施。

开展党的群众路线教育实践活动专题调研活动，不但具有重要

的政治意义，而且对集团公司加快发展、提高发展质量具有重要的

现实意义，各位领导要正确认识、高度重视、认真调研，力求达到

通过调研指导实际工作、改进工作作风、牢固树立群众观点的目的。

（二）转变作风，厉行节约。

要严格执行中央“八项规定”和省厅以及集团公司党委实施意

见的规定，轻车简从、务求实效、厉行节约，做到不扰民、不添乱，

真正把精力放到调查研究、解决问题上来。

（三）结合实际，保证质量。

找准切入点和突破口，围绕落实党的十八大精神以及集团公司

确定的各项目标任务开展调研，围绕当前职工群众关注热点难点问

 5

题开展调研，围绕集团公司正在开展的“党建主题活动”、“大干 1

80 天” 劳动竞赛活动、生产经营重点、难点等展开调研。要在找

准问题、分析问题上下功夫，在寻求科学可行的解决途径上下功夫，

防止走过程、图形式。提高调研报告质量，报告要切合实际，既客

观回顾情况，又深入分析问题、深刻剖析原因；既有准确定性评价，

又有精确量化分析；既立足当前提出务实管用措施办法，又着眼长

远建立制度机制，达到摸实情、理思路、解难题、促发展、管长远

的效果。

（四）深化三问三解三创。把调研与“三问三解三创”活动相

结合，各级领导干部深入到联系的基层单位和帮扶个人，体察群众

之需、体会群众之忧、听取群众意见，砥砺党性、锤炼作风；与职

工群众交朋友、拉家常，了解群众所思所想，把群众作为最好老师，

汲取加快发展、促进和谐智慧营养，不断增强联系服务群众本领

中共陕西路桥集团有限公司委员会

2013 年 5 月 6 日

  抄送：集团党委委员，各领导，试验检测中心，档（二）。

陕西路桥集团有限公司党群工作部       2013 年 5 月 6 日发
                                              共印 22 份